משה יוסף רובין, רבה של קמפולונג בבוקובינה,<sup>1</sup> אולץ על-ידי ה"לגיונרים" חברי התנועה הפשיסטית "משמר הברזל" להצהיר בכתב שהוא אחראי להנחת חומר נפץ בארון ספרי התורה שבבית הכנסת שלו, אף שהם עצמם הניחו אותו. הרב סירב לתת יד לעלילה שפלה זו והעז להצהיר לפנייהם שאינו חותם על שקר. עקב כך אילצוהו ה"לגיונרים" להירתם עם בנו שמואל לעגלה מלאה ספרים וחפצי-קודש ולמשוך אותה בעצם יום הכיפורים תש"א (1940).

### הקמת מרכז להצלת יהודים מטרנסניסטריה

בסוף שנת 1940 הצליח הרב רובין לברוח עם משפחתו לבוקרשט, ושם החל במפעלו להצלת ילדים ומבוגרים שגורשו מבוקובינה לגטאות טרנסניסטריה ("האושוויץ של יהודי רומניה") באוקטובר 1941. הרב רובין הקים ועד של 23 חברים, ביניהם נתן קליפר (איש אמיד, שתרום כספים לשלטונות ונודע בהשפעתו עליהם).